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Studiens syfte är att synliggöra fritidshemslärares bild av sin yrkesroll relaterad till elevers 

användande av digitala plattformar. Vidare är syftet även att undersöka vilka strategier 

fritidshemslärare använder, dels för att förebygga nätmobbning, dels hur de pratar om och 

skapar medvetenhet kring vad elever kan möta på digitala plattformar. Tidigare forskning 

visar på ett fåtal förebyggande strategier mot nätmobbning i skolan, men den här studien 

ämnar utforska ämnet utifrån fritidshemmets situationsbaserade kontext. Kvalitativa 

intervjuer har genomförts med fyra fritidshemslärare för att synliggöra deras upplevelser av 

elevers användande av digitala plattformar. Resultatet visar att deltagarna använder naturliga 

samtal för att förebygga nätmobbning oavsett hur de ser på sitt ansvar i yrkesrollen. Vidare 

visar resultatet att ett aktivt nyfiket förhållningssätt bidrar till större medvetenhet för vad 

eleverna gör på de digitala plattformarna. Diskussion förs om varför naturliga samtal 

dominerar, samt att det diskuteras om hur deltagarna ser på ansvar i relation till 

styrdokument.  

Sökord: Nätmobbning, Fritidshem, Fritidshemslärare, Förebyggande strategier, Digitala 

plattformar 
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1. Inledning 

Nätmobbning är en baksida av det moderna digitala samhället som byggts upp under de 

senaste decennierna. Smarta telefoner, läsplattor och bärbara datorer har förändrat sättet 

på vilket vi umgås och det är smidigare än någonsin att socialisera med andra människor. 

Det faktum att vi på ett lättillgängligt sätt kan kommunicera med varandra utan att mötas i 

verkligheten har bidragit till att steget till att säga något nedsättande till någon annan 

människa blivit mindre än det tidigare varit. Många skolelever har en stor del av sitt sociala 

liv på digitala plattformar. Eftersom det blivit ett lika naturligt sätt att umgås digitalt som 

att träffas i verkligheten, är det digitala livet ett intressant fenomen att undersöka. 

Vi som genomfört studien är två lärarstudenter med inriktning mot arbete i fritidshem. 

Båda två har spenderat många timmar med att socialisera med andra människor på digitala 

plattformar. Något som vi observerat i mötet med andra personer på digitala plattformar är 

att den sociala diskursen präglas av glåpord, nedsättande kommentarer och ovårdat språk. 

Det kan vara ett hårt socialt klimat när umgänget sker digitalt, mellan såväl främlingar som 

personer som känner varandra i verkligheten.   

Under den utbildning vi genomgått har undervisning berört hur digitala verktyg kan 

användas på fritidshemmet. Applikationer för programmering, bildbearbetning och 

pedagogiska spel har introducerats för att skapa bredare kunskap om de digitala verktyg 

som finns tillgängliga i skolan. De negativa effekterna av digitala verktyg har inte berörts 

i samma utsträckning. Hur arbetar personal på fritidshemmet förebyggande mot 

nätmobbning mellan elever på de digitala plattformar de använder sig av? Hur blir 

fritidshemslärare medvetna om vad eleverna gör på de här plattformarna? Med tanke på att 

fritidshemmets undervisning inte bygger på specifika kunskapsmål kan det vara en bra 

social arena för att arbeta med nätmobbningsrelaterad problematik.  
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2. Bakgrund  

Bakgrunden fokuserar initialt på nätmobbning från olika infallsvinklar, för att få en 

förförståelse för ämnet. Utifrån en definiering gällande vad nätmobbning innebär kommer 

fokus sedan läggas på hur nätmobbning påverkar människor och deras arbetsmiljöer. 

Vidare följer en överblick kring siffror från både internationella och nationella 

undersökningar om hur utbrett problemet är. Slutligen redogörs förebyggande strategier 

enligt tidigare forskning. 

2.1 Nätmobbning 

Beckman et al. (2012) menar att det repetitionskriterium som normalt gäller för traditionell 

mobbning inte är applicerbart för incidenter på nätet. För att något ska definieras som 

traditionell mobbning krävs det att kränkningar sker systematiskt av den som kränker. 

Eftersom nätmobbning potentiellt kan nå en stor publik menas det dock att den 

systematiska aspekten inte är nödvändig för definitionen av begreppet nätmobbning. 

Studien kommer baserat på det här använda paraplybegreppet nätmobbning, vilket 

innefattar alla former av mobbning, kränkningar och diskrimineringar. En aspekt som 

skiljer nätmobbning från traditionell mobbning synliggörs av deltagare i en studie av 

Young et al. (2017), där det framkommer att nätmobbning är svår att spåra och synliggöra 

på grund av den teknologiska aspekten där innehåll kan raderas. När spåren av en incident 

försvinner blir den svår att hantera i åtgärdande syfte. 

Nätmobbning har visat sig vara ett problem bland skolelever och påverkar den psykiska 

hälsan negativt i större utsträckning än traditionell mobbning (Låftman et al., 2017). Det 

här fenomenet visar sig påverka skolan internationellt, vilket blir tydligt när en studie från 

Turkiet visar att runt 40 procent av lärare svarade att nätmobbning skapar en otrygg 

arbetsmiljö, samt att runt 24 procent av studiens deltagare anser att det försvårar 

möjligheten till lärande i skolan (Kalender & Keser, 2018). 
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2.2 Förekomst av nätmobbning 

En kanadensisk studie visar att 67 procent av studiens deltagande elever någon gång har 

utsatt någon annan för nätmobbning. Av dessa medger hälften att de varit ledande i 

nätmobbningen och 90 procent av dem har berättat att de i sin tur själva blivit utsatta för 

nätmobbning (Pettalia et al., 2013). Utöver det här visar även en amerikansk studie av 

Young et al. (2017) att nätmobbning är ett vanligt förekommande problem i skolan studien 

utfördes på. En deltagare menar att det året studien genomfördes, var det året som dittills i 

högst utsträckning präglats av sociala medier-relaterade problem.  

Svenska studier visar på spridda resultat. I en studie av Beckman et al. (2013) undersöktes 

förekomsten av nätmobbning bland högstadieelever. Resultat från studien visar att mindre 

än två procent av pojkar och knappt tre procent av flickor menar att de minst en gång blivit 

utsatta för nätmobbning. I en annan svensk studie förekommer andra resultat, där det bland 

sjundeklassare framkommer att knappt 20 procent av pojkarna och ungefär 30 procent av 

flickorna någon gång utsatts för nätmobbning (Frisén & Berne, 2020). Utöver det här 

menar Flygare och Johansson (2013) att frekvensen för hur elever anser sig vara utsatta för 

nätmobbning varierar från allt mellan två procent till 72 procent. De menar vidare att 

spridningen bland annat kan bero på det faktum att det skiljer sig från studie till studie 

vilka åldrar som undersöks, samt olika uppfattningar om hur nätmobbning definieras. 

Baserat på det här menar de att det i allra högsta grad är skolans ansvar att arbeta främjande, 

förebyggande och åtgärdande eftersom majoriteten av de elever som är utsatta för 

nätmobbning även är utsatta i skolan.  

Trots att statistik för nätmobbning i Sverige visar på lägre siffror än andra länder anses 

problemet ändå vara viktigt ur folkhälsoperspektivet (Beckman et al., 2013). Det här 

resonemanget förtydligas i deras föregående studie, där de menar att nätmobbning kan 

upplevas som mer stressande och därmed skadligt för hälsan på grund av den digitala 

aspekten. Detta eftersom informationen har potential att snabbt spridas till en stor mängd 

människor (Beckman et al., 2012).  

2.3 Förebyggande arbete 

Skolverket (2019) klargör att lärare har skyldighet att tillsammans med skolans personal 

observera samt vidta åtgärder för att arbeta förebyggande mot alla former av kränkande 
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behandling och diskriminering. All personal i skolan har också ansvar att förmedla 

information om risker med den ökande digitaliseringen som pågår i Sverige. Utöver det 

framgår det i Skollagen (SFS 2010:800) att all personal i skolans lokaler har ansvar att 

anmäla händelser till rektor vid kännedom om kränkande behandling som sker mellan 

elever i samband med skolans verksamhet. Alla som arbetar i skolan har i uppdrag att 

motverka kränkande behandling i alla dess former. Young et al. (2017) menar att det råder 

förvirring om vem som bär ansvaret att medla i digitala konflikter mellan elever. Den här 

förvirringen blir ett hinder som leder till att förebyggande arbete inte sker i den 

utsträckning det skulle behövas. 

Det finns olika typer av strategier för förebyggande arbete mot nätmobbning och risker 

med digitala plattformar. Särskilt utformade policyer används som strategi, där elevernas 

telefoner låses in och vissa internetsidor blockeras. En annan typ av strategi fokuserar på 

att utbilda elever, personal och vårdnadshavare så de förstår vad det kan innebära att bli 

utsatt för nätmobbning. Med den förståelsen ska de kunna hantera situationerna med bättre 

förutsättningar (Young et al., 2017). I en annan studie föreslås en förebyggande strategi 

mot de risker som nätet medför, genom undervisning där diskussioner mellan personal och 

elever ska bidra till ny kunskap om de risker som finns när man befinner sig på digitala 

plattformar (Burrow-Sanchez et al., 2011). En svensk studie som diskuterar förebyggande 

arbete kopplat till nätmobbning menar att de arbeten som redan finns för traditionell 

mobbning enkelt kan utökas för att innefatta nätmobbning. Ett förebyggande arbete som 

nämns är läroplansbaserad undervisning med syfte att öka elevers medvetenhet kring 

nätmobbning (Slonje et al., 2013). Samma studie konstaterar att det inte finns många 

förebyggande strategier specificerade mot nätmobbning och Young et al. (2017) beskriver 

att det finns brist på forskning riktad mot ämnet. Således är forskning sparsam gällande 

konkreta strategier för förebyggande arbete relaterat till nätmobbning och de risker digitala 

plattformar medför. 
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3. Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte är att undersöka hur fritidshemslärare uppfattar sin egen roll gällande 

elevers användande av digitala plattformar, samt hur de arbetar förebyggande och är 

medvetna kring hur elever agerar och mottar intryck på digitala plattformar. 

Således lyder frågeställningarna: 

• Hur ser fritidshemslärare på sin roll att förebygga och medla i nätmobbning 

mellan elever? 

 

• På vilket sätt blir fritidshemslärare medvetna om vad eleverna gör på digitala 

plattformar?  

 

• Hur pratar fritidshemslärare med eleverna om nätmobbning och de intryck 

eleverna kan få från digitala plattformar? 
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4. Metod 

Studiens syfte innefattade att få information om ett mindre antal fritidshemslärares 

uppfattningar och utifrån det valdes en kvalitativ metod, då den ansågs vara relevant för 

studien. Kvalitativ metod innefattar att få information om personers uppfattning av ett 

fenomen och fokuserar på att undersöka hur och varför saker fungerar (Ahrne & Svensson, 

2015). Semistrukturerade intervjuer användes för att samla in empiri till kategorisering och 

analys. Denscombe (2018) definierar semistrukturerad intervju som en metod där 

intervjuaren har frågor som ska besvaras, men även bör besitta viss flexibilitet. Den här 

flexibiliteten tillåter deltagaren att utveckla svaren på ett friare och djupare plan än vad en 

strukturerad intervju skulle tillåta.  

4.1 Urval   

Syftet var att undersöka hur fritidshemslärare arbetar förebyggande kring och samtalar om 

risker med digitala plattformar, vilket medförde att fritidshemslärare valdes som deltagare 

i studien. De fritidshemslärare som deltog i studien valdes utifrån ett bekvämlighetsurval, 

vilket i detta fall innebar att de redan var bekanta med någon av studiens författare. Enligt 

Bryman (2018) är bekvämlighetsurval en metod som utgår från att urvalet består av de 

deltagare som för stunden finns tillgängliga för den som utför studien. Fortsättningsvis 

menas det att nackdelen med urvalsmetoden är att det inte går att generalisera resultatet. 

Intervjuerna i studien genomfördes med fyra fritidshemslärare fördelat på tre skolor. 

Samtliga deltagare arbetar i skolor nära en mellanstor tätort i mellersta Sverige. Skola 1 är 

en skola som ligger i ett mindre samhälle. Skolans upptagningsområde innefattar mestadels 

villa- och radhusområden. Området för skola 2 består till största del av villor. Skola 3 ligger 

i ett mångkulturellt medelstort lägenhetsområde. De fyra deltagarna i studien erbjöds 

möjlighet att ge sig själva ett kodnamn, så hädanefter refereras varje enskild deltagare till 

det namn de valt.  
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Tabell 1. Beskrivning av deltagare 

Kodnamn Ålder Yrkeserfarenhet 

i antal år 

Skola Årskurser  

Jane 41 12 1 3 – 5 

Tanja 24 1 2 F – 5 

Styrbjörn 32 7 2 F – 5 

Marina 32 9 3 3 – 5 

 

   

4.2 Genomförande  

Ett missivbrev skickades ut till redan etablerade kontakter på skolor samt till flertalet 

rektorer. Brevet innehöll information om studiens syfte, de etiska principerna och 

kortfattad information om studien. Efter svar från de deltagare som valde att medverka 

bestämdes datum och tid för intervjutillfällen med samtliga deltagare, där de själva valde 

tid och plats för genomförandet av intervjun. Inför varje intervju delgavs 

förhandsinformation till deltagarna. Förhandsinformationen började med att studiens syfte 

citerades. Vidare informerades att datan som samlades in enbart skulle användas i 

forskningsrelaterade sammanhang och att allt inspelat material skulle förstöras efter 

godkänd examination. För att minimera risken att studiens deltagare skulle bli spårbara 

informerades att varje deltagare skulle benämnas med ett fingerat namn. Här fick de välja 

det kodnamn de själva kände sig bekväma med. Samtliga deltagare informerades att 

deltagandet var helt frivilligt och att det närsomhelst gick att avbryta sin medverkan. 

Informationen innefattade även att alla svar var betydelsefulla, oavsett om deltagaren 

trodde att vissa svar var mer önskvärda än andra. Deltagarna gav sitt samtycke till att 

samtalen spelades in och innan intervjuerna påbörjades lämnades ordet öppet för frågor 

om deltagarna hade funderingar. De flesta frågor ställdes i samma ordning i samtliga 

intervjuer, men med vissa sidospår där följdfrågor ställdes för att få deltagaren att utveckla 

sitt svar eller förtydliga något som sagts. När alla intervjufrågor ställts och besvarats 

lämnades ordet öppet för deltagaren att tillägga något på ämnet. Här fanns även utrymme 

för deltagaren att delge om hen upplevde att något inte blivit berört under intervjun. 

Därefter sågs intervjuerna som avslutade, men inspelningarna fortgick under det 

efterföljande samtalet för att potentiellt kunna få in mer relevant data som sades utanför de 
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officiella intervjuramarna. Intervjuerna spelades in på två mobiltelefoner och det visades 

för samtliga deltagare när inspelningen avslutades.  

4.3 Analys   

För att analysera datan applicerades en tematisk analys, vilken inspirerades av följande 

definitioner. Analysmetoden innebär att åskådliggöra olika sammanhängande teman ur 

empirin. Teman identifieras dels genom en systematisk analys av datamaterialet, dels 

genom att hitta och uppmärksamma betydelsen i empirin. De teman som identifieras kan 

även ses som både öppna och breda eller mer avsmalnade (Guest et al., 2012; Spencer et 

al., 2014; Jepson Wigg, 2019). En annan aspekt av tematisk analys innefattar att de 

övergripande teman bryts ner genom olika underteman, vilka är resultatet av multipla 

genomgående granskningar av den insamlade empirin (Bryman, 2018). 

Det första steget i analysen bestod av transkribering av de genomförda intervjuerna. Den 

här processen innebar en början på tankearbetet runt möjliga kategoriseringar. Efter 

transkribering gjordes flertalet individuella genomläsningar av transkriberingsmaterialet, 

där materialet ställdes mot studiens frågeställningar för att på så vis identifiera och notera 

potentiella teman. Sedan jämfördes de båda författarnas noteringar i syfte att säkerställa 

tillförlitligheten. Nästa steg innebar en färgkodning där varje färg representerade ett av de 

underteman som beslutats om. Materialet skrevs sedan ut på papper, där citat klipptes ut 

för att konstruera en röd tråd inför skrivningen av resultatet. Slutligen justerades arbetet 

med kategorisering och resultatet formulerades i löpande text med tillhörande citat. De 

teman som identifierades gavs benämningarna yrkesrollen, förebyggande samtal och 

medvetenhet. 

4.4 Studiens trovärdighet  

För att en studie ska vara trovärdig måste den vara tillförlitlig. Tillförlitlighet handlar om 

de fyra underkriterierna pålitlighet, överförbarhet, trovärdighet och möjligheten att 

bekräfta och styrka studiens resultat. Pålitlighet innefattar säkerställande av att studien 

redogör för alla delar i forskningsprocessen, för att på ett så tydligt sätt det är möjligt visa 

med exakthet hur studien har genomförts (Bryman, 2018). Studiens tillförlitlighet stärktes 

genom att deltagarnas rättigheter prioriterades och samtliga deltagare gavs chansen att ta 
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tid på sig att besvara intervjufrågorna. Samtliga deltagare erbjöds att få kontrolläsa och ge 

feedback på texten. På det här sättet fick de möjligheten att utveckla och förtydliga de delar 

där de eventuellt upplevde att de blivit felrepresenterade. 

Vid tematisk analys skapas teman utifrån en text, men det kan hävdas att det då görs det 

en subjektiv tolkning av vad som är viktigt. Tematisk analys är fortfarande användbar när 

syftet är att samla in komplexa data, men på grund av den ovan nämnda tolkningsfaktorn 

kan trovärdigheten påverkas (Guest et al., 2012). Fördelen i den här studien är att två 

personer har utfört den tematiska analysen, vilket ökar tillförlitligheten i den bearbetade 

datan. 

4.5 Etiska ställningstaganden  

Studiens genomförande präglades genomgående av Vetenskapsrådets (2002) information 

om de fyra kraven på etiska principer; informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. De här bygger på att den som bedriver en 

studie ska vara transparent om studiens syfte, deltagarnas rättigheter, hur personuppgifter 

behandlas samt i vilka sammanhang som studien får användas (Stukát, 2011). Här följer 

kortfattad information kring hur forskarna tagit hänsyn till de etiska 

principerna. Informationskravet togs hänsyn till genom ett missivbrev innehållande 

information rörande deltagarnas rättigheter och studiens syfte. Under samtliga 

intervjutillfällen återgavs samma information. För att uppfylla samtyckeskravet 

informerades varje deltagare att de under hela processen skulle ha kontroll över sin 

medverkan. Här inhämtades också ett samtycke om att intervjun spelades in. Författarna 

följde konfidentialitetskravet genom att deltagarna avidentifierats, vilket gjorde dem 

anonyma i den mån det var möjligt. Kodnamn valdes ut av varje deltagare och allt inspelat 

material förvarades på för obehöriga otillgänglig plats. Allt material som framkom i 

studien användes i forskningssyfte och den informationen delgavs till samtliga deltagare, 

på det sättet togs nyttjandekravet hänsyn till. 

Utöver de här principerna gjordes även ytterligare etiska överväganden. Eftersom båda 

studiens författare närvarade under samtliga intervjutillfällen skulle en potentiell 

maktobalans kunna uppstå, eftersom deltagaren satt ensam mot författarna i 

intervjusituationen. Med hänsyn till detta tillfrågades varje deltagare om situationen 
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kändes godtagbar. Deltagarna erbjöds alternativ för hur alla personer skulle sitta placerade 

i intervjurummet och de fick även välja plats för genomförandet av intervjuerna. Det här 

för att samtliga deltagare skulle känna sig bekväma i situationen. Det lämnades tid för 

reflektion under varje fråga så att deltagarna skulle kunna lämna genomtänkta svar. 
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5. Resultat 

I kapitlet presenteras deltagarnas syn på sin arbetsroll, hur de arbetar förebyggande och 

medvetandegör vad eleverna gör på digitala plattformar. Det innefattar även hur deltagarna 

pratar om det innehåll elever möter på digitala plattformar. Utifrån detta har teman 

yrkesrollen, förebyggande samtal och medvetenhet identifierats.  

“Det är svårt att förhindra att det händer” menar Tanja när hon reflekterar över hur hon 

arbetar förebyggande mot nätmobbning. Studiens deltagare pratar om att nätmobbning sker 

i det fördolda och att det är svårt att komma åt problemen. Trots det framkommer arbetssätt 

för att förebygga, där både fördjupning i vad eleverna gör på de digitala plattformarna och 

olika former av samtal med eleverna framträder som tillvägagångssätt för att komma åt 

den nätmobbningsrelaterade problematiken.   

5.1 Yrkesrollen   

Under temat yrkesrollen redogörs hur deltagarna resonerar om hur de upplever sin roll i 

relation till digitala konflikter och i vilken utsträckning de uppfattar att deras roll är av 

betydelse för att påverka elevernas agerande på digitala plattformar. Det diskuteras ansvar 

att medla i konflikter som grundats utanför fritidshemmets och skolans väggar och om 

vikten av att balansera mellan att vara professionell kontra personlig gentemot eleverna.  

5.1.1  Ansvaret  

Vid samtal om synen på sin roll menar tre av deltagarna att det i olika utsträckning är 

fritidshemslärarens ansvar att medla i digitala konflikter som ligger till grund utanför 

skolan. Styrbjörn uttrycker att han försöker ”nysta” i de problem han känner av i gruppen. 

Eftersom han anser att han i sin yrkesroll har ett ansvar för alla elever på fritidshemmet 

och han vill göra det bästa för dem, menar han att det inte spelar någon roll var konflikterna 

uppstått. På liknande sätt menar Tanja att ansvaret ligger hos fritidshemsläraren, oavsett 

var konflikten har uppstått. Jane diskuterar med sig själv i sitt svar:   

”Min uppgift är ju att jobba med barnens sociala relationer, och dom händer 

ju både på fritids och utanför. Sen kanske det inte är, egentligen kanske man 

kan tycka att det ska skötas utanför skolan, men för eleverna finns det ju ingen 
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gräns. Dom umgås ju i, både på fritids och hemma. Och därför visas det på 

fritids det som händer hemma, och därför blir det min uppgift. Jag skulle ju 

aldrig blunda för det, även om det har hänt hemma. - Jane  

Marina ser på ansvaret på ett annat sätt. Hon menar att fritidshemslärare inte bör medla i 

det över huvud taget, och motiverar detta med att det skulle innebära mycket arbete att 

medla i alla digitala konflikter. Samtidigt nämner hon sedan att eleverna ändå tar med sig 

problemen till skolan och då blir det att hon ändå medlar i slutändan.  

5.1.2  Förebilden  

Tre av deltagarna pratar om fritidshemslärare som förebilder för eleverna. Tanja och 

Styrbjörn pratar om att sättet fritidshemslärare kommunicerar på är avgörande för det sätt 

eleverna kommer att uppfatta dem som förebilder. Tanja menar att hon konstant blir en 

förebild för eleverna. Hon tror att eleverna i stor utsträckning påverkas av vad 

fritidshemslärare förmedlar. Styrbjörn berättar om att han jobbar mycket med hur han 

uttrycker sig språkligt, för att på så vis vara ett gott föredöme för eleverna. Marina 

diskuterar om hur det påverkar elevernas syn på henne om hon skulle blunda för konflikter 

som synliggörs på fritidshemmet: 

Om ett barn kommer och säger till mig att, att den är taskig mot mig på 

Snapchat eller på Moviestar Planet eller någonting, och jag inte gör någonting 

åt det utan bara säger ”låt det va!”. Det kommer ju påverka barnen att jag inte 

bryr mig om dem, även om det är på deras fritid det händer. - Marina  

Även Tanja resonerar kring elevernas syn på henne i sin yrkesroll. Hon berättar om sin 

inre dialog om risken med att vara för personlig gentemot eleverna då hon förklarar att hon 

riskerar att eleverna uppfattar henne som en ”kompis”. Samtidigt ser hon fördelar med att 

ha den relationen till eleverna vilket hon uttrycker när hon berättar att hon genom 

relationen också får reda på mycket som eleverna inte vågar berätta för annan personal. 

5.2 Förebyggande samtal  

Temat förebyggande samtal bygger på olika typer av samtalsstrategier som deltagarna 

arbetar med för att på olika sätt, både planerade och spontana, förebygga nätmobbning och 
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lära eleverna om de risker som finns på digitala plattformar. De här sker genom samtal i 

det vardagliga, i värdegrundsteman samt i planerad strukturerad undervisning.  

5.2.1  Naturliga samtal  

Något som samtliga deltagare nämner är de spontana, naturliga samtalen som uppstår i de 

vardagliga interaktionerna mellan fritidshemslärare och elever på fritidshemmet.  

Det kommer upp som naturliga samtal hur man ska bete sig, för barnen är så 

frispråkiga, och då är det lätt för mig att flika in och påminna, men de tänker 

inte bara ”åh nu hon är vuxen som gnäller igen”, utan det blir naturligt, alltså 

att det är så det ska va. - Tanja  

I samband med att deltagarna pratar om de spontana samtalen framkommer också att det 

här ofta inte är medvetna strategier för att nå ett visst ändamål. Tanja säger att hon inte 

arbetar förebyggande på ett medvetet sätt, men att det per automatik blir ett förebyggande 

arbete genom de naturliga samtalen. I samband med det här pratar Marina om ett exempel 

när appen TikTok kommit upp i det naturliga samtalet. TikTok är en social digital plattform 

som återkommer i samtliga intervjuer. Marina berättar om att vid tillfällen då TikTok 

uppkommit i det naturliga samtalet, har hon pratat med eleverna om beteenden på nätet 

och vad som kan innefatta ett acceptabelt beteende på plattformen. Hon diskuterar med 

eleverna om på vilket sätt man kan uttrycka sig och hur kommentarer kan uppfattas av 

andra. 

Jane pratar om det naturliga samtalet som respons till en särskild händelse.  

Jag kommer ihåg ett, ett väldigt tydligt tillfälle. Och då var det en tjej i trean 

för ett antal år sen som sa att hon hade skrivit lite med en kille i klassen som 

var kär i henne, på [Snapchat] eller nåt sånt där, och sen hade hon skrivit att 

hon inte var kär i honom eller att hon inte ville vara ihop. Och då hade han 

skrivit ”jävla hora”, till henne. Och då sa, nämen oj det var ju inte bra, eller 

det får man ju inte göra. Och så frågade jag om hon ville att jag skulle prata 

med honom, men det ville hon inte. - Jane 

Något som framkommer är om på vilket sätt de naturliga samtalen ska ske. Tanja och Jane 

är inne på samma spår, där de menar att samtal bör ske på ett icke dömande sätt. Tanja 

menar att det handlar om att få eleverna att våga komma till fritidshemslärarna och prata 
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om det som har hänt. Hon tror att eleverna ofta är rädda för att få ”skit” om de pratar om 

den här typen av incidenter. Här menar hon att det är viktigt att inte döma eleverna genom 

att skrämma dem till den grad att de slutar komma till fritidshemslärarna med problemen. 

Ett annat tillvägagångssätt som Jane pratar om handlar om att bemöta eleverna med respekt 

i det eleverna intresserar sig för på de digitala plattformarna. Hon berättar att hon på ett 

nyfiket sätt frågar vad eleverna gör när de använder iPads. Ett konkret exempel 

framkommer, där några elever tittat på en YouTube-film där en person häftar sig själv i 

benet. 

Jag pratar ju med eleverna: Varför tror du han häftar sig i benet? Varför, alltså, 

och dom har jättebra svar: Jamen han vill få likes… Han, alltså det är ju, det 

blir ett samtal istället för om jag skulle säga ”nähä det här får ni inte se, det 

här är dumheter”. Dom tittar ändå på det när dom kommer hem då kanske dom 

börjar häfta varandra i benet men har dom en vuxen att prata med och förstår 

lite då kanske dom inte tar efter utan dom kanske liksom, jamen kan förstå 

innebörden mer. - Jane  

5.2.2  Undervisning  

Ett annat samtalsbaserat tillvägagångssätt som nämns gällande förebyggande arbete mot 

nätmobbning är olika former av strukturerad undervisning. Det här framkommer bland 

annat som konkreta medvetna strategier för att få eleverna att reflektera över hur elaka 

kommentarer kan påverka andra människor. Jane pratar om samtalsgrupper som hon 

ansvarat för, där eleverna fick prata om vilka elaka ord och uttryck som kan stötas på via 

digitala plattformar. I ett av de här samtalen nämnde hon situationen med eleven som 

skrivit “jävla hora”, genom att hon använde det uttrycket som exempel på vad som kan 

skrivas på digitala plattformar. Marina berättar om hur de brukar titta på ett tv-program 

som sänds veckovis, som handlar om högstadieelever som nätmobbar varandra genom 

appar, exempelvis Snapchat. Varje program har lett till diskussioner om programmets 

innehåll, där eleverna fått reflektera över vad de sett. Utöver det här berättar både Jane och 

Marina om att de även arbetat med undervisning i form av källkritik som tema.  En annan 

typ av strukturerad undervisningsform handlar om att förbereda eleverna för vad de kan 

möta på digitala plattformar. 
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Man kan ju inte bara släppa dom fria. Det är som att släppa ut en unge i trafiken 

utan hjälm och utan att ha talat om några trafikregler eller nånting, bara: Här 

får du en cykel, varsågod! Ut! Det funkar ju inte riktigt. - Jane  

Med den här motivationen berättar Jane att eleverna får genomgå en internetkurs i sex delar 

för att få använda iPads på fritidshemmet. Hon berättar att introduktionen handlar om 

nätmobbning, där hon tar upp vett och etikett på internet. När hon berättar det här 

understryker hon vikten av de samtal som uppstår i samband med undervisningen.  

5.2.3 Värdegrund  

Genom intervjuerna nämns värdegrundsarbete i relation till nätmobbning flertalet gånger. 

Deltagare resonerar om vikten av att prata om hur vi är mot varandra och hur man använder 

språket, då det här även kan påverka hur man är mot varandra på digitala plattformar.   

[något] som vi pratar ofta och mycket om på fritidshemmet till exempel det är 

ju värdegrunden. Hur man är som person hur man är mot varandra, 

språkmässigt, vad man själv vill, kontra vad som är ok. […] Det går ju över, 

alltså nätspråket, nätpersonligheten, hur man är på sociala medier och hur man 

är på sociala plattformar. - Styrbjörn  

Tanja resonerar även om att det är viktigt att inte bara samtala om hur vi ska vara mot 

varandra och att respektera varandra för den man är, utan även bryta ner 

värdegrundsundervisningen så att den är förståelig för eleverna.   

Det är mer det här övergripliga hur beter vi oss mot varandra, och det är klart 

att det är ju jätteviktigt också för det tar de ju med sig, men jag tror vi skulle 

behöva arbeta lite mer med, kon… alltså konkretisera för barnen behöver det. 

Många använder ju den virtuella världen för att vara någon annan och prova 

olika personligheter, och där behöver vi nog va tydligare med vad som är rätt 

och fel. - Tanja 

Jane nämner ett värdegrundsarbete hon driver som fokuserar på jämställdhet som en nyckel 

i att förebygga nätmobbning, vilket handlar om att respektera varandra för den man är 

oavsett vilket kön man har.  
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5.3 Medvetenhet  

När deltagarna pratar om sin medvetenhet gällande vad eleverna gör på digitala plattformar 

kommer det fram exempel på hur deltagarnas medvetenhet fungerar som förebyggande 

strategier. Styrbjörn motiverar vikten av medvetenhet genom följande: “Då så gör det ju 

att det just för mig personligen, kan ställa de här, kanske lite mer konkreta frågorna”. 

5.3.1  Medvetenhet genom fördjupning  

Deltagarna fördjupar sig i vad eleverna gör på digitala plattformar i olika utsträckning. 

Marina har skaffat appen TikTok för att skapa medvetenhet för vad eleverna gör. Hon 

berättar om exempel hon observerat genom att vara aktiv där eleverna finns, vilket har ökat 

hennes medvetenhet gällande hur eleverna agerar på TikTok. Tanja har också skaffat 

TikTok och berättar att hon även fördjupar sig genom att befinna sig på många av de andra 

digitala plattformarna som eleverna använder. När hon berättar om det här är hon tydlig 

med att hon bara skaffar appar som hon själv intresserar sig för. “Jag skulle inte skaffa 

någonting bara för att, bara för att ha det. Eller så. Det måste vara någon koppling till mig 

också, tycker jag. Så. Men jag försöker hålla mig uppdaterad” (Tanja). Jane tar reda på 

vilka spel och appar som eleverna intresserar sig för och brukar i mån av tid ladda hem 

dem för att se vad de handlar om. Styrbjörn berättar att han inte lagt någon tid på att ladda 

ner någon av de appar som eleverna använder sig av. Han menar att han tycker att det är 

svårt och berättar samtidigt att en annan i personalgruppen är väldigt kunnig gällande 

digitala plattformar.  

5.3.2  Medvetenhet genom lyhördhet  

Medvetenhet genom lyhördhet innebär att fritidshemslärarna blir medvetna genom att 

lyssna in vad eleverna pratar om, för att därigenom skapa förståelse för vad eleverna gör 

på de digitala plattformarna.  

Marina uttrycker det som att hon ”tjuvlyssnar” och observerar vad eleverna gör på internet 

när de får använda skolans datorer på fritidshemmet. På samma sätt som Marina uttrycker 

att hon “tjuvlyssnar” menar Styrbjörn och Tanja att de också lyssnar in hur eleverna pratar 

om vad de upplever på de digitala plattformarna. “Tanken är inte ens att jag ska vara med 
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i samtalet men jag har lyssnat” (Tanja). Jane pratar om sin egen närvaro i samband med att 

eleverna använder digitala plattformar på fritidshemmet.   

Man behöver vara närvarande. Man kan inte stå med armarna i kors med en 

kaffekopp i ett hörn, utan man behöver va där barnen är och det gäller ju allt. 

Både om det gäller sociala medier eller utanför, så behöver man va där barnen 

är. Och vara nyfiken. - Jane  

En annan aspekt av lyhördhet som framkommer är att deltagarna skapar medvetenhet 

genom eleverna. Jane berättar att hon alltid är tydlig med att eleverna gärna får lägga till 

henne i sina chatgrupper och hon menar att man får syn på mycket genom att vara där det 

händer. Hon berättar att hon har blivit inbjuden i vissa chatgrupper där hon med egna ögon 

fått se en del elaka saker de skriver till varandra. Även om hon själv förstår att hon aldrig 

kommer bli en naturlig del i elevernas samtal ger det henne ändå större medvetenhet.   

Då ser jag med egna ögon och då blir det en värld som jag delvis… Jag blir ju 

aldrig medlem i deras värld, för jag är för gammal, men på nåt sätt så är jag 

det ändå delvis med där det händer. Och då får jag större förståelse än om jag 

är helt utanför. - Jane  

Marina använder sig av samtal med eleverna, där hon frågar vad de gör när de kommer 

hem från skolan. Hon menar att det här leder till större förståelse för vad eleverna gör på 

de digitala plattformarna på fritiden. Tanja reflekterar över sin relation till eleverna, vilken 

gör att hon blir medveten om vad som sker. “om jag ska se till mig själv då… så är mitt 

problem ibland att jag blir mer som en kompis, men det gör också att jag får reda på mycket 

som de inte vågar säga till andra vuxna” (Tanja). I samtal om medvetenhet nämner 

Styrbjörn, Tanja och Marina att det troligtvis finns ett mörkertal gällande 

nätmobbningsrelaterade incidenter mellan elever. De menar att det är svårt att få tag på 

information om incidenterna. ”Det är ju säkert jätteenormt mörkertal i det här… för, kidsen 

är ju smarta. De pratar gärna om någonting när man själv inte är med eller själv man själv 

inte ser” (Styrbjörn). 
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6. Diskussion  

Det här kapitlet innefattar resultatdiskussion och metoddiskussion. Kapitlet avslutas med 

en slutsats samt tankar kring potentiell framtida forskning. 

6.1 Resultatdiskussion  

Studiens frågeställningar lyder:  

- Hur ser fritidshemslärare på sin roll att förebygga och medla i nätmobbning mellan 

elever? 

- På vilket sätt blir fritidshemslärare medvetna om vad eleverna gör på digitala plattformar? 

- Hur pratar fritidshemslärare med eleverna om nätmobbning och de intryck eleverna kan 

få från digitala plattformar? 

 

Utifrån frågeställningarna diskuteras resultatet i relation till tidigare forskning och 

styrdokument i rubrikerna ansvaret, aktiv medvetenhet och samtalets betydelse. 

6.1.1 Ansvaret  

Enligt Skollagen (SFS 2010:800) är all skolans personal belagd med ansvar att anmäla till 

rektor om det framkommer att kränkande behandling skett mellan elever i samband med 

skolans verksamhet samt att all personal inom skolväsendet har ansvar att aktivt arbeta mot 

kränkande behandling i alla dess former. Begreppet kränkande behandling ingår som en 

del i studiens definition av paraplybegreppet nätmobbning. Utdraget ur Skollagen 

specificerar enbart ett tillvägagångssätt som en lärare måste använda sig av om hen 

upptäcker att kränkande behandling sker. När deltagarna diskuterar i vilken utsträckning 

fritidshemslärare bör medla i konflikter grundade utanför skolan skiljer sig åsikterna om 

vad som egentligen ingår i arbetsrollen. En deltagare anser att ansvaret inte ligger på 

fritidshemsläraren om konflikten mellan eleverna startat utanför skolan, medan två andra 

menar att de har ansvar att medla i elevkonflikter var de än har uppstått. Det kanske 

egentligen inte borde vara fritidshemslärarens uppgift menar en annan deltagare, men 

resonerar samtidigt om att det är oundvikligt i och med att det för eleverna inte finns någon 



 

19 

 

gräns mellan skolan och fritiden. Det som sker hemma påverkar det som händer på skolan 

och med den motivationen menar deltagaren att det blir hens uppgift. Deltagarna resonerar 

olika runt vem som egentligen bär ansvaret, vilket bekräftar det Young et al. (2017) skriver 

om rådande förvirring i relation till ansvaret. De ståndpunkter som studiens deltagare tar 

kan alla ses som korrekta då formuleringar i läroplanen (Skolverket, 2019) och Skollagen 

(SFS 2010:800) kan framstå som svårtolkade. Vad innebär det egentligen att förebygga 

och motverka kränkande behandling? Räcker det med att anmäla incidenter till rektor, eller 

krävs en mer aktiv insats i fritidshemsverksamheten? Oavsett vad studiens deltagare anser 

i frågan visar ändå resultatet att samtliga arbetar förebyggande i någon mån, där vissa 

arbetar i en strukturerad och planerad form, men alla deltagare gör det i den 

situationsstyrda undervisningen. Det här skulle kunna vara en indikation på att det 

förebyggande arbetet har en viktig plats i fritidshemsverksamheten och att det då inte 

enbart skulle räcka med en anmälan. Sammanfattningsvis kan det konstateras att oavsett 

hur deltagarna definierar ansvaret framkommer det i resultatet att ingen av deltagarna 

blundar för om eleverna kommer till dem med sina problem.  

6.1.2  Aktiv medvetenhet 

Tre deltagare berättar att de använder sig av olika fördjupningsstrategier för att skapa 

medvetenhet kring vad eleverna gör på de digitala plattformarna. Genom att befinna sig på 

de plattformar där eleverna finns verkar deltagarna få en djupare förståelse för elevernas 

digitala värld. Här särskiljer sig en deltagare som inte använder den här typen av 

tillvägagångssätt. Deltagaren resonerar kring varför han inte laddar ner den typ av appar 

som eleverna använder sig av, med motivationen att det är svårt att sätta sig in i det sättet 

att arbeta. Som avslutning redogör han för att det finns en annan personal som jobbar på 

det här sättet. Det här skulle kunna vara en förklaring till att han inte lägger samma fokus 

som det går att se från de andra deltagarna. Resultatet kan tolkas som att synen på 

yrkesrollen i relation till arbetslaget spelar roll för hur fritidshemslärare medvetandegör 

sig. Om någon i arbetslaget har stor digital kompetens är det kanske mer naturligt att den 

personen ägnar sig åt den typen av arbete och med den logiken skulle det kunna förklara 

deltagarens resonemang.  

Alla deltagare menar att de tar till sig vad eleverna gör på de digitala plattformarna genom 

att vara lyhörda med hjälp av olika aktiva strategier som smyglyssning och egeninitierade 
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samtal. Tre av deltagarna pratar om ett mörkertal där de misstänker att de inte får reda på 

alla nätmobbningsrelaterade incidenter som sker mellan elever. De här tre deltagarna 

nämner att det kan vara svårt att få tag på information om incidenterna, vilket kan kopplas 

till Young et al. (2017). Där menar deltagare att nätmobbning är svårspårad på grund av 

den teknologiska aspekten. Samtalet om mörkertal återkommer i tre av intervjuerna i vår 

studie och det kan vara en möjlig förklaring på varför strategier för lyhördhet behöver 

bygga på aktiva insatser från fritidshemslärarens håll. Detta för att skapa medvetenhet om 

vad som sker i det fördolda. Enligt resultatet verkar eleverna inte självmant söka sig med 

sina digitala problem till fritidshemslärarna och därför blir fritidshemslärarens aktiva insats 

avgörande. 

 

6.1.3  Samtalets betydelse 

 

I temat förebyggande samtal framkom tre olika underteman för hur deltagarna pratar med 

eleverna om de risker som finns med digitala plattformar. Det undertema som tydligast 

framkom var naturliga samtal. De naturliga samtalen var något som samtliga deltagare 

berörde under intervjuerna, detta att jämföra med undertemat undervisning som två av 

deltagarna berörde. Det finns flera faktorer som skulle kunna förklara varför fördelningen 

ser ut på det här sättet. En möjlig förklaring kan vara att fritidshemmet bygger på en icke-

resultatstyrd situationsbaserad verksamhet med stor frihet i hur undervisningen utformas. 

Om majoriteten av tiden på fritidshem är öppen är det tänkbart att det leder till mycket 

naturliga samtal. 

En annan tänkbar förklaring kan kopplas till tidigare forskning om hur frekvent 

nätmobbning är i Sverige. Beckman et al. (2013) presenterar låga siffror där endast två till 

tre procent av de tillfrågade eleverna uppger att de utsatts för nätmobbning. Det här styrks 

av vår studie där deltagarna inte anser problemet som utbrett. Deltagarna anser inte att 

nätmobbningsrelaterad problematik är något stort problem bland elever på deras 

arbetsplatser och det här skulle kunna förklara varför strukturerad undervisning inte 

förekommer i lika stor utsträckning som de naturliga samtalen.  

Studiens resultat visar på olika strategier för förebyggande arbete i relation till 

nätmobbning och riskerna som finns med digitala plattformar. Arbete med samtalsgrupper 

som forum för elever och lärare är en strategi som framkommer från en av deltagarna, där 
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diskussioner kan föras om det negativa innehållet elever kan möta på digitala plattformar. 

En annan deltagare pratar om hur diskussioner om internetrelaterade beteenden uppstår när 

de tittat på en TV-serie om nätmobbning riktad till barn och ungdomar. Tidigare forskning 

visar på liknande strategier, där Burrow-Sanchez et al. (2011) presenterar en 

undervisningsstrategi som innefattar diskussioner mellan elever och personal kring 

potentiella risker med digitala plattformar. För att återkoppla till studiens resultat blir det 

intressant att oavsett om undervisningen sker som något spontant eller planerat så kan 

resultatet tolkas som att samtalen blir kärnan i undervisningen. Samtalet har betydelse för 

elevernas lärande och ur den här studiens resultat kan det tolkas in att fritidshemslärarens 

inställning vid samtal kan vara avgörande för hur framgångsrikt samtalet blir. Två 

deltagare pratar om att föra samtal med en öppen inställning, där fritidshemslärare på ett 

icke-dömande sätt ger respons i samtal med elever. En deltagare redogör genom ett 

specifikt exempel hur hon på ett öppet sätt pratar om det en elev sett på en digital plattform. 

Deltagaren för diskussion med eleven kring innehållet på plattformen, vilket blir ett 

givande utbyte för båda parter och bidrar till lärande om riskerna med innehållet. Även det 

här bekräftar den strategi Burrow-Sanchez et al. (2011) presenterar i sin studie. 

Slonje et al. (2013) pratar om läroplansbaserad undervisning som en förebyggande metod, 

med vilken syftet är att utveckla elevernas medvetenhet om nätmobbning. Den strategin 

styrks av studiens resultat, där en deltagare hänvisar till en kurs där elever får ta 

”internetkörkort” genom en serie undervisningstillfällen som hålls på fritidshemmet för att 

bland annat förebygga nätmobbning. Den här kursen berör även källkritik, vilket är ett 

begrepp som nämns av två deltagare i vår studie. Skolverket (2019) klargör att alla som 

arbetar i skolan har i uppdrag att förmedla information om de risker som finns med 

digitaliseringen. Källkritik är ett tema som faller i linje med det Skolverket uttrycker och 

källkritik förmedlas både genom naturliga samtal och strukturerad undervisning enligt vår 

studies resultat. 

6.2 Metoddiskussion 

Ursprungstanken var att använda strategiskt urval, där fritidshemslärare med erfarenhet av 

digitala plattformar i fritidshemsundervisningen skulle intervjuas. Anledningen var att se 

hur deras uppfattningar skiljdes åt i genomförandet och synen på sin yrkesroll. Under 

perioden för studiens genomförande hade samhället problem med covid-19, vilket 
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begränsade urvalet genom att den rådande situationen påverkade människors inställning 

till att delta i mellanmänskliga möten. Det här medförde att studien begränsades till 

bekvämlighetsurvalet, då det skulle visa sig vara svårt att få för forskarna obekanta 

människor att medverka. Exempelvis mottogs enbart nekande svar från de skolor där ingen 

ursprunglig kontakt fanns, vissa med hänvisning till covid-19. Konsekvensen av covid-19 

innebar personalbrist på skolor, vilket ledde till en hög arbetsbelastning. Färre personal på 

arbetsplatsen innebar också att det var svårt att få tag i deltagare till studien. Hade studien 

genomförts under normala omständigheter hade den kunnat innefatta fler deltagare, vilket 

potentiellt hade kunnat innebära ett mer nyanserat och omfattande resultat. 

Innan varje intervju förmedlades att alla svar var värdefulla och att det inte fanns några rätt 

eller fel svar. Trots det uppmärksammades vid något tillfälle att deltagare började 

ifrågasätta sitt arbete i relation till de frågor som ställdes under intervjuerna. På frågan om 

hur deltagarna gör för att skapa medvetenhet kring vad elever gör på digitala plattformar 

började en deltagare diskutera med sig själv om att hen borde bli bättre på att arbeta på ett 

visst sätt. Trots tydliggörandet enligt ovan kan alltså vissa frågor ha påverkat deltagarnas 

syn på sin egen yrkesroll. Inget tyder dock på att svaren blivit missvisande i och med det 

här, men vid vidare forskning bör frågestrukturen överses för att säkerställa ärliga svar. 

Svagheten med en kvalitativ intervju är att den i stunden kan upplevas som ärlig från 

deltagarens sida, men att den är en produkt av ett plats- och tidsbundet samtal (Eriksson-

Zetterquist & Ahrne, 2015). Den här svagheten kunde varit relevant, men samtidigt 

fokuserade studien på personers uppfattningar om nätmobbning och risker med digitala 

plattformar. Ur den aspekten vägde metodens fördelar tyngre än nackdelarna. Den 

kvalitativa metoden med semistrukturerade intervjuer fungerade väl för att svara mot 

studiens syfte och frågeställningar. 

6.3 Slutsats och vidare forskning 

Studien visar att förebyggande arbete mot nätmobbning och hur elever förhåller sig till 

risker på digitala plattformar förekommer på alla studiens fritidshem oavsett i vilken 

utsträckning deltagarna anser att det är deras ansvar att arbeta med det. Den vanligaste 

formen av förebyggande arbete förekommer i naturliga samtal som stämmer överens med 

den situationsbaserade undervisningen som fritidshemmet präglas av. Även i den 
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strukturerade undervisningen framkommer de efterkommande öppna samtalen som kärnan 

i elevernas lärande. Deltagarna sätter sig in i vad eleverna gör på de digitala plattformarna 

och det gör att de kan förstå eleverna bättre. På så sätt kan de ställa mer konkreta frågor i 

samtalen. Den här medvetenheten kommer genom aktiva strategier för lyhördhet där 

deltagarna själva på nyfiket sätt visar intresse och ställer frågor till eleverna på 

fritidshemmet. Deltagare pratar om risker med digitala plattformar och på vilket sätt de 

förmedlar riskerna till eleverna. Arbete med källkritik framstår som ett sätt att behandla 

riskerna, vilket sker genom såväl strukturerad som situationsbaserad undervisning. Med en 

öppen inställning till det innehåll som eleverna exponeras för diskuterar deltagare på ett 

icke dömande sätt med elever om de potentiella risker som kan uppstå på digitala 

plattformar. 

Den här studien har fokuserat på fritidshemslärares uppfattningar om 

nätmobbningsrelaterad problematik. Resultat ur studien visar att deltagare tror att elever 

inte vågar komma till lärarna med sina problem. Ett tänkbart ämne för framtida forskning 

är att eleverna genom intervjuer tillfrågas om deras erfarenheter av nätproblematiken. Här 

skulle fokus kunna ligga på hur eleverna uppfattar hur lärare lyssnar och agerar.  

Något som varit genomgående i studien är behovet av att arbeta förebyggande. Deltagare 

pratar om att de inte ser behovet som särskilt utbrett på fritidshemmet, vilket har lett till att 

många andra områden prioriteras högre än nätmobbningsrelaterad problematik. Därav 

skulle det kunna vara relevant att föra framtida forskning med större fokus på hur stort 

behov av den här typen av arbete som finns och i vilken utsträckning man behöver anpassa 

arbetet efter behovet. Deltagare har berört ett potentiellt mörkertal gällande incidenter på 

digitala plattformar. Utifrån det här är det en möjlig väg för vidare forskning att undersöka 

i vilken utsträckning mörkertalet förekommer. Med intervjuer med både fritidshemslärare 

och elever skulle elevernas egna berättelser kunna jämföras med det fritidshemslärarna 

berättar om, för att på så sätt synliggöra ett eventuellt mörkertal.
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Bilagor 

Bilaga 1, Missivbrev 

Hej! 

Vi heter Daniel och William och är studenter från Jönköping University. Vi läser sista 

terminen på grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i fritidshem, och just nu har 

vi börjat skriva på vårt examensarbete. Studien kommer handla om baksidan av elevers 

användande av digitala plattformar. 

Syftet med studien är att undersöka hur fritidshemslärare uppfattar sin egen roll gällande 

elevers användande av digitala plattformar, samt hur de arbetar förebyggande mot 

nätmobbning. 

Vi vill fråga dig om du vill ställa upp på en intervju för att vi ska få syn på din uppfattning 

om ämnet. Genom din utbildning och erfarenhet skulle dina svar vara värdefulla för vår 

studie och för oss. Intervjun består av fem huvudfrågor och vi beräknar att intervjun tar 

ungefär 30 – 40 minuter. 

Under rådande omständigheter har vi full förståelse för om du inte har möjlighet att delta 

i en intervju ansikte mot ansikte. Om så är fallet kan vi även erbjuda intervju på distans via 

videokonferensverktyget Zoom. Detta är användarvänligt och gratis att använda. 

Viktigt att veta är att vi tar hänsyn till de forskningsetiska principerna under intervjun. Det 

innebär att din medverkan är helt frivillig under hela processen och att vi kommer att 

avidentifiera alla respondenter som medverkar i studien. Dessutom kommer din 

information enbart användas i forskningssyfte, och även om vi önskar spela in intervjun 

kommer materialet förvaras säkert och förstöras efter arbetet är slutfört. 

Är du intresserad av att delta är du varmt välkommen att återkoppla till oss så kan vi 

bestämma datum och tid för intervjutillfället. Går det att genomföra intervjun redan nästa 

vecka skulle det underlätta för oss. Hör av dig vilka tider som fungerar för dig. Vi ser fram 

emot att höra från dig! 

Med vänlig hälsning 

Daniel Boberg                                          

Tel: 070-XXX XX XX 

Mail: boda17es@student.ju.se  

William Gren                                            

Tel: 073-XXX XX XX 

Mail: bewi1609@student.ju.se  
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Bilaga 2, Intervjuguide 

Förhandsinformation 

      Studiens syfte är att undersöka hur fritidshemslärare uppfattar sin egen roll 

gällande elevers användande av digitala plattformar, samt hur de arbetar 

förebyggande mot nätmobbning. 

Studiens resultat används enbart i forskningssyfte. Allt inspelat ljudmaterial 

kommer förstöras efter godkänd examination. 

Vi är intresserade av dina personliga svar och tankar, även om du tror att svaren 

inte motsvarar det du tror att vi vill höra. Framgångar som misslyckanden är lika 

värdefulla för studien. 

 Deltagandet är frivilligt och det går att avbryta sin medverkan när som helst. 

Vi avidentifierar alla deltagare i studien genom att benämna deltagarna med 

kodnamn. 

Samtycker du till att samtalet spelas in? 

Har du några frågor? 

Begreppsförklaring 

I studien använder vi vissa övergripande begrepp, och dessa vill vi delge innan intervjuns 

start. Under intervjuns gång går det naturligtvis bra att fråga om du upplever osäkerhet. 

Digitala plattformar: Alla typer av sociala digitala spel/appar/forum där elever möts 

och socialiserar med varandra. 

Fritidshemslärare: Det innefattar alla som har utbildning för att arbeta i fritidshem 

Nätmobbning: Alla former av mobbning, kränkningar och diskrimineringar på 

digitala plattformar. 

  

Intervjufrågor 
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 I vilken utsträckning anser du att det är fritidshemslärarens uppgift att medla i 

digitala konflikter som är grundade utanför skolan? 

- Utveckla gärna. 

  

På vilket sätt tror du att din roll kan påverka elevernas agerande i relation till 

nätmobbning? 

  

Vad har du för konkreta erfarenheter av att elever behandlar varandra illa på digitala 

plattformar? 

- Berätta gärna om specifika situationer, hur de agerade mot varandra osv. 

  

I vilken utsträckning arbetar du förebyggande mot nätmobbning i undervisningen?  

Berätta gärna om olika strategier. Har du utvecklat dem, har 

arbetslaget/skolan utformat riktlinjer m.m. 

- I vilken utsträckning upplever du att du har förutsättningar att arbeta 

förebyggande? 

- Är det tillräckligt? 

 

 På vilket sätt sätter du dig in i vad eleverna gör på de digitala plattformarna? 

- Finns det några övriga strategier du skulle kunna använda dig av för att bli 

insatt? 

- Vad tror du man kan få ut av att vara insatt? 


